
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 
assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Boletins................................................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal.............................................................................................................................................................................2 

Avisos de licitações.............................................................................................................................................................................3 

 

CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

Comunicado.......................................................................................................................................................................................3 

 

  

 

           Porto Alegre, 09 de janeiro de 2018.    Edição n. 2288 

Nesta Edição: 

JANELISE CRISTINE CORTES 

ANHAIA:45031584068

Digitally signed by JANELISE CRISTINE CORTES 

ANHAIA:45031584068 

DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil 

- RFB, ou=RFB e-CPF A3, ou=VALID, ou=AR CCS CERTIFICADORA, 

cn=JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068 

Date: 2018.01.09 11:52:46 -02'00'



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 09 de janeiro de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2288 

 
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA  

 
 

 
BOLETIM N. 005/2018 

 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, FABIANO 
DALLAZEN, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 
DESIGNAR 
- os abaixo relacionados para as funções de Coordenação de 
Comissão Executiva, Auxiliares de Coordenação, Serviços de 
Fiscalização e Serviços Auxiliares na realização das Provas 
Discursivas do XLVIII Concurso para Ingresso à Carreira do 
Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul (Edital Nº 
085/2016). - Coordenação de Comissão Executiva: ANDRÉIA 
CARDOSO BARTH-3436578; BENHUR BIANCON JUNIOR-
3429415; CHARLES MASIERO-3436926; LÍVIA 
MARTINEWSKI DREHER-3438104; MARCELO LEMOS 
DORNELLES-3430979; SANDRA MÁRCIA BORGES 
CORRÊA-3436373. - Auxiliares de Coordenação: ALEX 
FABIANI MARTINS DE SOUZA-3432416; JAQUELINE DE 
LIMA ROSÁRIO-3429946; LUCIANDRO ARAUJO CAETANO 
DA LUZ-3663698; PAULO RICARDO MACHADO DE 
BASTOS-2306492; ROBERTO ALVARES DA COSTA-
3450716; ROBERTO DA ROSA BENITES-2458241; THIAGO 
CARBONI PETROLI-3587100; ZILÁ FERRAZ DE MORAES-
3445879. - Serviço de Fiscalização: ADRIANA RITTA GARCIA 
FREITAS-3431266; ADRIANO CARDOSO SCHEFFER-
3443868; ANA CARLA DECZKA MORSCH-3429075; ANA 
PAULA COSTA PORTINHO-3451984; ANA PAULA DA SILVA 
CORREA-3664600; ANELISE VOLKWEIS-3429040; 
ANTÔNIO ROBERTO SARMENTO CORREA-3434125; 
BRUNO DAS VIRGENS DORNELLES-3739902; CINTIA 
MALTA KOVASKI-3451100; CLÁUDIO GILBERTO OLSSON 
FILHO-2888459; DANIELA ASTIGARRAGA DA SILVA-
3451801; DANIELA DE PAULA ROSA-3527581; DANIELE 
FEIJÓ UFLACKER-3448126; DENISE DINIZ DE CASTRO-
3447871; DIOGO ANDRÉ DA ROCHA COUTO-3446689; 
ÉRICO DA SILVA COSTA-3445852; EVANDRO PERES 
LOURO-3449823; FABIANE DE MELO SACCOMORI-
3450759; FELIPE RODRIGUES SILVA-3448401; FRANCIENE 
CLÓS SCHILLING-3438627; IDÉSIO HECK-3426882; INÊS 
BIALI-3431223; JALHESA BARROSO PEREIRA-3444830; 
JAQUELINE APARECIDA NUNES E SILVA-3377369; JOÃO 
VITOR BITENCOURT SIMÃO-3722473; JORGE SOARES DA 
ROSA-3425894; KAREN OLSON MELO BLANCO-3436217; 
LARISSA TERRA DA SILVA BADRA-3443264; LISANDRA 
PEREIRA VIEIRA-3441199; LUCAS BELMONTE MELLO-
3444864; LÚCIA JANETE CAMINSKI-3431258; LUCIANA 
BAGGIO BORTOLOTTO-3434818; LUCIANE PEREIRA 
VIEIRA-3430243; LUÍSA TRESCASTRO DA SILVEIRA-
3448789; MÁRCIA RÓSULA GUIMARÃES PETRINI-3443841; 
MÁRCIA VIZZOTTO BORSA-3451992; MÁRCIO ROCHA 
CARDOSO-3438341; MARIA CRISTINA ALVES CRIPPA-
3431185; MARIA LUIZA GAZZI COSTA-3448045; MARIANA 
ALLENDE CORRÊA-3854493; MARIANA GRASS XAVIER-
3448100; MARLY DE BARROS MONTEIRO-3385892; 
MILTON ANTONIO DIEHL-3435539; NATÁLIA BENITES 
ROSITO-3437167; PATRICIA ENTRUDO PINTO BONUGLI-
3439488; RENATA MIGUEL EHLERS-3445178; ROBERTO 
GONÇALVES-3431720; RODRIGO COLLARES DUARTE-
3871568; ROGÉRIO PEREIRA JACKS-3446417; RUTE DA 
ROSA-3440087; SAMANTHA HOFMEISTER NASSIF-
3442071; UMBERTO GUARISE SILVA-3544443; VÍTOR 
HUGO LEMOS-3443833; VITOR SKLAGENBERG GOULART-
3655067; WAGNER NUNES ALDABE-3450058. - Serviço 
Auxiliar: ADILSON GUTIERRES ARAUJO-1890514;ANDRÉ 
LUÍS MOREIRA FELICIO-2217848; JOÃO GIGLIO NEVES DA 

SILVA-3588386; KAEL YARON ALVES PRETTO DE 
OLIVEIRA-3790908; NELSON JUNIOR DA SILVA-2189160; 
NICANOR CARVALHO SIMÕES-3787834; THIAGO SILVA 
OLIVEIRA-3714047 (Port. 4030/2017).  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 
de janeiro de 2018. 
JÚLIO CÉSAR DE MELO, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 

BOLETIM N. 006/2018 
 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, FABIANO 
DALLAZEN, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 
PROMOVER 
- por merecimento, para o cargo de 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Criminal de Alegrete, de entrância 
intermediária, a Dra. LAURA REGINA SEDREZ PORTO, 2ª 
Promotora de Justiça da Promotoria de Justiça de Jaguarão, 
de entrância inicial, ID n.º 3915247 (Edital 054/2017 - Port. 
4215/2017). 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 
de janeiro de 2018. 
MARTHA WEISS JUNG, 
Promotora-Assessora. 
 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 

ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

 

 
BOLETIM N. 007/2018 

 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:  
CONCEDER 
- em virtude da decisão exarada à fl. 45 do 
PR.00565.00076/2017-9, nos termos do laudo constante do 
PR.02405.00228/2016-8, pelo período de 15 de janeiro de 
2014 a 04 de abril de 2017, a Gratificação Especial de 
Insalubridade em grau máximo, no percentual de 40% 
(quarenta por cento), ao servidor ANDRE RUSCHEL, Técnico 
em Informática - Equipamentos, ID n.º 3593410 
(PR.00596.00010/2014-8 - Port. 4245/2017). 
- em virtude da decisão exarada à fl. 45 do 
PR.00565.00076/2017-9, nos termos do laudo constante do 
PR.02405.00228/2016-8, pelo período de 18 de fevereiro de 
2015 a 04 de abril de 2017, a Gratificação Especial de 
Insalubridade em grau máximo, no percentual de 40% 
(quarenta por cento), ao servidor IURY DOS SANTOS 
MACHADO, Técnico em Informática - Equipamentos, ID n.º 
3451518 (PR.01174.00030/2015-1 - Port. 4246/2017). 
- em virtude da decisão exarada à fl. 45 do 
PR.00565.00076/2017-9, nos termos do laudo constante do 
PR.02405.00228/2016-8, pelo período de 10 de setembro de 
2014 a 04 de abril de 2017, a Gratificação Especial de 
Insalubridade em grau máximo, no percentual de 40% 
(quarenta por cento), ao servidor DIEGO PADILHA 
VENEROSO, Técnico em Informática - Equipamentos, ID n.º 
3952274 (PR.00596.00080/2014-1 - Port. 4247/2017). 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 
de janeiro de 2018. 
BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 09 de janeiro de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2288 

 
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÕES 
 
Pregão Eletrônico n.º 139/2017 (PGEA nº 
01236.000.049/2017) Tipo: Menor Preço. Objeto: Registro de 
Preços, por 12 (doze) meses, de certificados digitais tipo A3, 
padrão ICP-Brasil, conforme especificações constantes deste 
Edital e seus Anexos. Data e horário de abertura das 
propostas: 23/01/2018, às 12 horas. Data e horário de 
início da disputa de preços: 23/01/2018, às 14 horas. 
Pregão Eletrônico n.º 140/2017 (PGEA nº 
01161.000.061/2017) Tipo: Menor Preço. Objeto: Aquisição 
de expositores metálicos, conforme especificações constantes 
deste Edital e seus Anexos. Data e horário de abertura das 
propostas: 24/01/2018, às 12 horas. Data e horário de 
início da disputa de preços: 24/01/2018, às 14 horas. 
Local: www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na 
página: http://www.mprs.mp.br/licitacao/pregao_eletronico. 
Informações gerais: e-mail, licitacoes@mprs.mp.br. Base 
legal: Lei Estadual nº 13.191/09, Lei n.° 10.520/02, LC n.º 
123/06 e Lei n.º 8.666/93.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 
de janeiro de 2018.  
MARIANO WESTPHALEN LORENZON,  
Pregoeiro. 
 

 

 

 

 

 

 

 
CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 
 
 

COMUNICADO N. 001/2018-CGMP 
 
A CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, nos termos do § 3.º do artigo 3.º do Provimento n. 004/2017-CGMP, divulga 
o cronograma das correições ordinárias para o mês de fevereiro de 2018: 
 

Fevereiro 

Data Promotoria de Justiça 

07 a 08 Sobradinho Cargo único 

20 a 22 Iraí Cargo único 

 
A equipe da Corregedoria-Geral, presente nas datas e Comarcas acima citadas, coloca-se à disposição da comunidade e autoridades 
locais para atendimento quanto à atuação dos membros do Ministério Público e dos seus serviços auxiliares. 

 
Porto Alegre, 08 de janeiro de 2018. 

 
  IVAN MELGARÉ, 

Corregedor-Geral do Ministério Público. 
 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
http://www.mprs.mp.br/licitacao/pregao_eletronico
mailto:licitacoes@mprs.mp.br

